年初流通在外 3 $ - 3 -
本年度給與 - - - -
年底流通在外 3 - 3 -
年底可行使 3 3

3.截至民國一○一年及一○○年十二月三十一日止，流通在外之員工認股權證相關資

訊如下：

101.12.31 100.12.31

行使價格
之範圍(元)

加權平均剩餘
合約期限(年)

行使價格
之範圍(元)

加權平均剩餘
合約期限(年)

$ 17.17 1 13.68 2

民國一○一年度及一○○年度認列之酬勞成本均為零元。

4.若本公司將給與日於民國九十六年十二月三十一日(含)以前之員工認股權依財務會

計準則第三十九號公報規定衡量時，民國一○一年度及一○○年度擬制資訊如下：

  101年度   100年度

本期淨利(損) $ 23,024 (175,337)

稅後基本每股盈餘(虧損)(元) $ 0.49 (4.20)

(十五)盈餘分配

依本公司章程之規定，年度決算如有盈餘，應先依法完納稅捐及彌補以前年度虧

損，次提百分之十為法定盈餘公積、依主管機關規定保留或轉回一定數額之特別盈餘

公積外，得應業務需求酌予保留部分盈餘後，由董事會依下列比例擬具盈餘分配案，

提請股東會決議分配之：

(1)董事及監察人酬勞不高於百分之三。

(2)員工紅利百分之三到百分之八。

(3)餘額為股東紅利，按股份總額比例分派或保留之。

本公司股利政策係依據營運規劃、投資計劃、資本預算及內外部環境變化由董事

會予以訂定。因本公司目前處於營運成長階段，須以保留盈餘因應營運成長及投資需

求之資金，現階段採取剩餘股利政策，並考量平衡股利，擬具適當之股利分派，其中

現金股利不得低於股利總額百分之十為原則。

本公司分別於民國一○一年六月二十六日及一○○年六月十日舉行股東常會，因

最近二年度均皆為累積虧損，尚無盈餘可供分配，上述決議分別與民國一○一年三月

二十八日及一○○年四月二十二日之董事會決議並無差異。

～27～

佳穎精密企業股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)

本公司以截至民國一○一年十二月三十一日之稅後淨利扣除依法提撥之公積金後

，依預計分配金額乘上本公司章程所定員工紅利分配成數3%～8%及董監事酬勞分配

成數不高於3%，其中員工紅利成數於民國一○一年度係以分配比例3%估計之，估計

員工紅利金額為495千元，董監酬勞以分配比例3%估計為495千元，惟若嗣後股東會決

議實際配發金額與估計數有差異時，則視為會計估計變動，列為實際分配年度之損益

。本公司民國一○○年度為累積虧損，故不予估列員工紅利及董監酬勞，相關資訊可

自公開資訊觀測站等管道查詢。

(十六)庫藏股

1.本公司於民國一○○年度庫藏股變動情形如下：

單位：千股

   100年度 收回原因 期初數 本期增加 本期減少 期末數

庫藏股數(千股) 轉讓予員工 3,000 - (3,000) -

金額 轉讓予員工 38,412 - (38,412) -

2.本公司持有之庫藏股票，依證券交易法規定不得質押，亦不得享有股利之分派及表

決權等權利。

3.本公司於民國一○○年十月十一日經董事會決議通過，將庫藏股全數註銷，分別調

整減少股本30,000千元及資本公積6,459千元。減資基準日為民國一○○年十月二十

四日，並已於民國一○○年十一月十六日辦理變更登記完竣。

(十七)每股盈餘(虧損)

於民國一○一年度及一○○年度，本公司基本每股盈餘(虧損)之計算如下：

　   101年度   100年度
基本每股盈餘(虧損) 稅前 稅後 稅前 稅後

本期淨利(損) $ 23,824 23,824 (178,165) (174,537)

加權平均流通在外股數－當期(千股) 46,692 46,692 41,726 41,726

基本每股盈餘(虧損)－當期 $ 0.51 0.51 (4.27) (4.18)

加權平均流通在外股數－追溯(千股) 46,692 46,692 22,949 22,949

基本每股盈餘(虧損)－追溯 $ 0.51 0.51 (7.76) (7.61)

稀釋每股盈餘(虧損)

屬於普通股股東本期淨利(損) $ 23,824 23,824 (178,165) (174,537)

當期加權平均流通在外股數 46,692 46,692 41,726 41,726

尚未經股東會決議且得採股票發放之

員工分紅 32 32 - -

計算稀釋每股盈餘之加權平均流通在

外股數 46,724 46,724 41,726 41,726

稀釋每股盈餘(虧損)－當期 $ 0.51 0.51 (4.27) (4.18)

追溯加權平均流通在外股數 46,724 46,724 22,949 22,949

稀釋每股盈餘(虧損)－追溯 $ 0.51 0.51 (7.76) (7.61)

～28～

佳穎精密企業股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)

(十八)金融商品資訊之揭露

1.公平價值之資訊

合併公司之非衍生性短期金融資產及負債中包括現金及約當現金、應收/應付

票據及帳款(含關係人)、其他金融資產/負債及應付費用等，係以其在資產負債表

日之帳面價值估計其公平價值；因此類商品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公平

值之合理基礎。

除上述金融資產及負債外，民國一○一年及一○○年十二月三十一日，合併公

司其餘非以公平價值衡量金融資產及金融負債之公平價值資訊如下：

101.12.31 100.12.31
帳面價值 公平價值 帳面價值 公平價值

金融資產：

公平價值變動列入損益之金融資

產－流動

$ - - 106 106

以成本衡量之金融資產－非流動 - - 7,200 詳下述2(2)
金融負債：

長期借款(含一年內到期之長期借

款)

3,000 3,000 124,282 124,282

應付租賃款(含流動及非流動) 10,957 10,957 32,512 32,512

2.合併公司估計金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：

(1)公平價值變動列入損益之金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為

公平價值。若無市場價格可供參考時，則採用評價方法估計，所使用之估計與假

設係與市場參與者於金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致。合併公司

持有之遠期外匯合約係以評價方法估計其公平價值。

(2)以成本衡量之金融資產係投資於未上市（櫃）公司股票，因未於公開市場交易，

致實務上無活絡市場公開報價以估計其公平價值。

(3)長期借款以浮動利率計息，其帳面價值即等於公平價值。

(4)應付租賃款係以其預期現金流量之折現值估計公平價值，其帳面價值約當等於公

平價值。

3.財務風險資訊

(1)市場風險

合併公司從事之遠期外匯買賣合約因受市場匯率變動之影響，因是匯率變動

產生之損益大致會與被避險項目之損益相抵銷，故市場風險並不重大。

(2)信用風險

合併公司之客戶集中在電子產業，於民國一○一年及一○○年十二月三十一

日，合併公司應收帳款餘額中分別有60%及76%係各由5家客戶組成，使合併公司

有信用風險集中之情形。為減低應收帳款信用風險，合併公司定期評估應收帳款

回收之可能性並提列備抵呆帳，而呆帳損失總在管理當局預期之內。

～29～

佳穎精密企業股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)

(3)流動性風險

合併公司之資本及營運資金足以支應履行所有合約義務，故未有因無法籌措